
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 78 del 31/05/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 23 febbraio 2012, n. 48
 
Concorso per la formazione di una graduatoria unica regionale per l’assegnazione di sedi farmaceutiche
vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella Regione Puglia, art. 3, comma 43, della
legge regionale n. 40 del 31.12.2007. Integrazione D.D. n. 282 del 22.07.2011 atto ricognitivo sedi
farmaceutiche disponibili.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n. 29;
 
 Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n. 80;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n. 18;
 
 Vista la L.R. n. 16/96;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
 In Bari presso la sede del Servizio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. dell’Ufficio
Politiche del Farmaco, riceve dallo stesso la seguente relazione;
 Con D.G.R. n. 61/09 e successiva proroga dei termini n. 335/09, pubblicate sul BURP n. 25/09 e n.
43/09, è stato indetto pubblico concorso per la formazione di una graduatoria unica regionale per
l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella
Regione Puglia, art. 3, comma 43, della legge regionale n. 40 del 31.12.2007 ed è stato emanato il
relativo bando di concorso.
 Con determinazione dirigenziale n. 261 del 5.7.2011, pubblicata sul BURP n. 107 del 7.7.2011, è stata
approvata dal Dirigente del servizio PATP la graduatoria definitiva dei candidati risultati idonei al
concorso pubblico per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria unica regionale per
l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella
Regione Puglia.
 Ai sensi dell’art. 11 del bando di concorso, tale graduatoria unica regionale ha validità quattro anni dalla
pubblicazione sul B.U.R.P.n. 107 del 7.7.2011, coerentemente con quanto disposto dall’art.48, comma
29 della legge 24.11.2003 n. 326 e dalla l.r. n. 40 del 31.12.2007, sarà utilizzata per l’assegnazione di

1



sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione nella Regione Puglia.
 L’art. 13 del citato bando di concorso prevede che il Dirigente del Servizio PATP, con proprio atto
provveda, almeno una volta ogni dodici mesi dalla pubblicazione della graduatoria definitiva, a redigere
l’atto di ricognizione delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione e/o vacanti disponibili nella Regione
Puglia.
 Con Determinazione Dirigenziale n. 282 del 22.07.2011, pubblicata sul BURP n. 119 del 28.07.2011, si
è provveduto all’approvazione dell’atto ricognitivo delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione e/o
vacanti disponibili nella Regione Puglia per l’assegnazione ai candidati inseriti nella graduatoria
definitiva degli idonei approvata con D.D. 261/2011 e pubblicata sul BURP n. 107 del 7.7.2011.
 A detta determinazione dirigenziale è stato presentato, da una candidata inserita nella graduatoria,
ricorso al TAR Bari, Sezione Seconda, in quanto la sede n. 4 del Comune di Surbo, nonostante
risultasse istituita sin dal 2010 con D.G.R. n. 2046/2010, era stata esclusa dalla ricognizione delle sedi
di nuova istituzione o vacanti operata con la determinazione dirigenziale n. 282/2011.
 Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia - Bari (sezione Seconda) con ordinanza n.
1004/2011 del 15.12.2011 accoglieva l’istanza cautelare incidentale ai fini del riesame in quanto
l’esclusione nell’atto ricognitivo della sede n. 4 di Surbo non era supportata da adeguata motivazione.
 Pertanto, con il presente atto dirigenziale si integra la precedente determinazione dirigenziale n.
282/2011 motivando l’esclusione dall’elenco delle sedi farmaceutiche disponibili ai fini dell’assegnazione
in quanto tale sede era oggetto di n. 2 contenziosi presentati sia al TAR Bari che al TAR Lecce, da parte
di farmacista titolare del Comune di Surbo, per la determinazione dei confini delle zone farmaceutiche
comunali.
 In considerazione che, nonostante varie riunioni tenutesi presso questo servizio con i rappresentanti
della ASL, del comune e dell’Ordine Provinciale dei Farmacisti di Lecce, non si è riusciti a definire la
delimitazione delle quattro sedi farmaceutiche comunali, con D.G.R. n. 2162 del 23.09.2011 è stato
nominato il Commissario ad Acta per la revisione della pianta organica delle farmacie di Surbo.
 Il Commissario ad acta in data 19.12.2011 ha ultimato i propri lavori definendo, in accordo con il
Comune, la ASL e l’Ordine provinciale dei Farmacisti, la revisione della pianta organica delle quattro
sedi farmaceutiche del comune di Surbo.
 Con D.G.R. n. 56 del 19.01.2011 è stata approvata la parziale modifica della pianta organica delle
farmacie del Comune di Surbo per il biennio 2007/2008 con la delimitazione delle zone farmaceutiche.
 Alla luce di quanto sopra esposto, si conferma che la sede farmaceutica n. 4 del Comune di Surbo,
oggetto del contenzioso presentato al TAR Bari, sarà inserita nel prossimo atto ricognitivo delle sedi di
nuova istituzione e/o vacanti disponibili nella Regione Puglia per l’assegnazione ai candidati inseriti nella
graduatoria definitiva degli idonei approvata con D.D. 261/2011 e pubblicata sul BURP n. 107 del
7.7.2011.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 Per quanto sopra esposto:
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

2



 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile P.O.;
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. uff. Assistenza
farmaceutica;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell’Art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale
 
DETERMINA
 
 Di integrare la Determinazione Dirigenziale n. 282 del 22.07.2011 specificando che la sede
farmaceutica n. 4 del Comune di Surbo, istituita con D.G.R. n. 2046/2010, non è stata inserita
nell’elenco delle sedi di nuova istituzione e/o vacanti disponibili nella Regione Puglia per l’assegnazione
ai candidati inseriti nella graduatoria definitiva degli idonei approvata con D.D. 261/2011 e pubblicata sul
BURP n. 107 del 7.7.2011, in quanto oggetto di contenzioso al TAR Bari e Lecce.
 
 Di specificare che tale sede farmaceutica sarà inserita nell’elenco delle sedi farmaceutiche utili
all’assegnazione ai candidati di cui sopra, nel prossimo atto ricognitivo.
 
 Di trasmettere il presente provvedimento al BURP per la relativa pubblicazione ai sensi della L.R.
13/94.
 
 Di notificare il presente atto al TAR Bari, sezione Seconda, alla ASL Lecce, al Comune di Surbo,
all’ordine Provinciale dei Farmacisti di Lecce.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
_________________________

3


